

KẾ HOẠCH
Công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 163/KH-SGDĐT ngày 24 tháng 01 năm 2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Nam Định về việc ban hành Kế hoạch Nhiệm vụ công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2025;

Trường THPT C Hải Hậu xây dựng kế hoạch Nhiệm vụ công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (PCTN) năm 2025 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Tăng cường hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo cấp ủy, trách nhiệm người đứng đầu trong nhà trường đối với nhiệm vụ chỉ đạo công tác PCTN; nâng cao ý thức, trách nhiệm, quyết tâm chính trị của người đứng đầu nhà trường, cán bộ, giáo viên, nhân viên trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp phòng ngừa tham nhũng; phát huy vai trò, trách nhiệm của xã hội trong công tác PCTN.

- Xây dựng đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên có phẩm chất đạo đức, có năng lực và trình độ chuyên môn vững vàng; tự giác chấp hành nghiêm túc và thực hiện có hiệu quả các quy định pháp luật về PCTN, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao.

Tiếp tục nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị và cán bộ, công chức, viên chức (CB, CC, VC) trong PCTNTC; phát huy vai trò, trách nhiệm của xã hội trong đấu tranh PCTNTC. Giáo dục kỹ năng PCTNTC cho học sinh, sinh viên theo chương trình giáo dục.

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN; nâng cao hiệu quả công tác phát hiện, ngăn chặn, xử lý tham nhũng, tiêu cực trong cơ quan, tổ chức, đơn vị.

- Giúp cho học sinh những kiến thức cơ bản, ban đầu và những biểu hiện của tham nhũng. Từ đó nâng cao và giáo dục ý thức trách nhiệm của học sinh trong việc phòng chống tham nhũng.

2. Yêu cầu

- Bám sát quan điểm, mục tiêu của Đảng, Nhà nước và Ngành GDĐT; cụ thể hóa các chủ trương, chính sách pháp luật của Nhà nước, của Ngành với các giải pháp cụ thể, đồng bộ, khả thi phù hợp với tình hình thực tiễn của nhà trường; gắn công tác PCTN, lãnh phí,

tiêu cực với việc xây dựng Đảng, thực hiện dân chủ trong nhà trường.

- Xác định công tác PCTN, lãng phí, tiêu cực là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên, liên tục và lâu dài trong lãnh đạo, chỉ đạo; nâng cao vai trò, vị trí, trách nhiệm của cấp ủy đảng, trách nhiệm của người đứng đầu trong nhà trường; chú trọng đẩy mạnh tuyên truyền phổ biến Luật PCTN năm 2018 và các văn bản chỉ đạo của các cấp về PCTN.

- Việc lồng ghép, tích hợp nội dung PCTN vào giảng dạy cần đặt trọng tâm vào việc giáo dục đạo đức liêm chính, kết hợp giảng dạy pháp luật về PCTN với thời lượng phù hợp; khuyến khích giáo viên các môn khoa học xã hội lồng ghép nội dung giáo dục đạo đức liêm chính và pháp luật về PCTN vào giáo án và tích cực đổi mới phương pháp giảng dạy đảm bảo tính linh hoạt, hấp dẫn và hiệu quả.

II. Nhiệm vụ và giải pháp :

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

- Chỉ đạo thực hiện nghiêm các quy định pháp luật về PCTN, chú trọng phòng ngừa, kịp thời phát hiện xử lý nghiêm các cá nhân vi phạm, chỉ đạo xây dựng kế hoạch thực hiện xác định rõ trách nhiệm của cá nhân liên quan trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ được giao.

- Tuyên truyền, phổ biến Luật phòng chống tham nhũng (PCTN), Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí (THTK,CLP), luật khiếu nại, tố cáo:

+ BGH phối hợp với tổ chức Công đoàn, Đoàn thanh niên phổ biến, quán triệt các văn bản qui phạm pháp luật về phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí cho CBGVNV trong trường.

+ Đối với học sinh, Đoàn trường phối hợp với GVCN tổ chức các hoạt động giáo dục ngoài giờ nhằm giáo dục thái độ trung thực, khắc phục các biểu hiện gian dối trong học tập và rèn luyện.

+ Công tác tuyên truyền thực hiện thường xuyên và gắn với công tác tuyên truyền với cuộc vận động “ Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí minh ”.

2. Thực hiện các giải pháp phòng chống tham nhũng, lãng phí:

- Công khai minh bạch về tổ chức và hoạt động của Nhà trường đảm bảo đầy đủ nội dung, chính xác, kịp thời theo quy định; công khai trên Website của nhà trường theo đúng quy định. Nhà trường công khai các lĩnh vực sau:

+ Công khai chế độ, chính sách, mua sắm sử dụng tài sản, tài chính, ngân sách và các khoản đóng góp của cha mẹ học sinh.

+ Công khai minh bạch hoạt động dạy thêm, học thêm, công tác thi đua khen thưởng, thu chi đầu năm.

+ Công khai, minh bạch về lĩnh vực giáo dục theo Thông tư số 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017 của Bộ GDĐT ban hành Quy chế thực hiện công khai đối với các cơ sở giáo dục và đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và các văn bản khác có liên quan.

+ Công khai về công tác Quy hoạch cán bộ, công khai việc thực hiện chính sách pháp

luật liên quan đến quyền và lợi ích của cán bộ, công chức, người lao động.

+ Công khai, minh bạch trong công tác tuyển sinh đầu cấp học.

+ Công khai các lĩnh vực theo đúng quy định....

- Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu, tăng cường công tác kiểm tra nội bộ, giải quyết các khiếu nại, tố cáo nhằm phát hiện kịp thời, xử lý nghiêm minh các hành vi tham nhũng; bảo vệ và khen thưởng thỏa đáng người phát hiện, tố cáo về tham nhũng.

- Tăng cường kiểm tra việc thực hiện qui định của pháp luật về công vụ, công chức, viên chức: Qui tắc ứng xử, những việc công chức, viên chức không được làm, trách nhiệm trong thực thi công vụ, nhiệm vụ được giao.

- Rà soát lại các qui chế, qui định, cụ thể hóa thành các tiêu chí, tiêu chuẩn để đánh giá, xếp loại trong hoạt động, điều hành quản lý một cách chính xác, khách quan, công bằng.

3. Thực hiện tốt qui định chuẩn mực đạo đức và qui tắc ứng xử của nhà giáo, CBQL giáo dục và học sinh:

- Giáo dục ý thức tiết kiệm, biết gìn giữ, bảo vệ tài sản nhà trường, tính trung thực và thái độ đấu tranh chống mọi biểu hiện gian lận cho thế hệ trẻ là biện pháp cơ bản, lâu dài nhằm PCTN,LP.

- CBGV phải nêu gương sáng cho học sinh noi theo. Thực hiện đúng và đủ các qui định về quan hệ ứng xử giữa người dạy, người học trong Luật GD, Điều lệ nhà trường. Kiên quyết chấm dứt tình trạng dạy thêm, học thêm sai qui định, quay cóp trong kiểm tra thi cử.

- Đẩy mạnh cuộc vận động “ Dân chủ – Kỷ cương – Tình thương – Trách nhiệm ” trong đơn vị trường học.

4. Phát huy vai trò các đoàn thể:

- Thực hiện tốt Qui chế dân chủ cơ sở, Qui chế giám sát của Ban TTND. Phối hợp chặt chẽ với các tổ chức chính trị trong nhà trường ngăn chặn, đẩy lùi, khắc phục các biểu hiện tham nhũng, lãng phí trong nhà trường. Tổ chức bồi dưỡng về đạo đức nghề nghiệp, kỹ năng ứng xử sư phạm của giáo viên, phổ biến kinh nghiệm cho giáo viên trong việc giáo dục, cảm hóa học sinh chưa ngoan, học sinh có vấn đề về tâm lý...

- Công đoàn, Đoàn TN của trường tích cực tham gia phòng chống tham nhũng, lãng phí trong giáo dục và đề cao tính mẫu mực, mô phạm của CBGV, bảo vệ sự trong sạch của nhà trường. Tập trung khắc phục những biểu hiện gian dối trong việc ôn tập, ra đề kiểm tra, đánh giá. Nêu gương CBGV liêm chính trong sạch, biểu dương học sinh trung thực học tập, rèn luyện.

- CBGV NV cần chú ý đến việc ứng xử đối với đồng nghiệp trong cử chỉ, lời nói, tôn trọng nhân cách nghề nghiệp. Việc ứng xử của nhà giáo đối với mọi người nơi cư trú cần thể hiện sự mẫu mực, nghiêm túc trong lối sống, không vì thiếu kiểm chế của bản thân dẫn đến việc vi phạm an ninh, trật tự, nhân phẩm người khác.

5. Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động kiểm tra, xử lý các hành vi tham nhũng, lãng phí:

Nhà trường xây dựng kế hoạch kiểm tra về phòng chống tham nhũng, lãng phí. Trước mắt tập trung vào các lĩnh vực công tác: Quản lý, sử dụng tài chính, tài sản, mua sắm, sử dụng thiết bị dạy học, việc tổ chức khảo sát chất lượng học kỳ, việc tổ chức dạy thêm, học thêm. Xử lý kịp thời, đúng thẩm quyền các đơn thư tố cáo, khẩn trương kiểm tra, xác minh và có kết luận chính xác các vụ việc, xử lý nghiêm minh các hành vi tham nhũng, lãng phí theo qui định của pháp luật.

6. Giảng dạy PCTN trong chương trình

Thực hiện nghiêm túc việc đưa nội dung phòng chống tham nhũng vào dạy trong nhà trường ở các lớp 10,11,12 ở bộ môn GDKT&PL theo hướng dẫn của Bộ giáo dục và đào tạo và sự chỉ đạo của Sở giáo dục và đào tạo.

III. Tổ chức thực hiện:

1. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nhà trường hàng quý xây dựng kế hoạch tổ chức tốt công tác tuyên truyền, đặc biệt trong quý I năm 2025 phải tuyên truyền đầy đủ các văn bản về phòng, chống tham nhũng; biên soạn bản tin, tài liệu phổ biến, giáo dục pháp luật PCTN.

2. Thực hiện tốt các nội dung công khai trên trang website của nhà trường, trên hệ thống bảng tin, trên hệ thống loa phát thanh theo định kỳ hàng tháng, hàng quý, hàng năm và yêu cầu của cấp trên.

3. Giao Ban chỉ đạo phòng, chống tham nhũng nhà trường tham mưu cho lãnh đạo chỉ đạo, tổ chức thực hiện kế hoạch, tổ chức kiểm tra, theo dõi, là đầu mối tổng hợp đánh giá, báo cáo theo định kỳ; thực hiện việc xử lý trách nhiệm người đứng đầu để xảy ra hành vi tham nhũng.

4. Bộ môn GD&CD và các bộ môn xã hội thực hiện tốt nhiệm vụ tích hợp, lồng ghép các nội dung về phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 12/6/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc đưa nội dung pháp luật phòng, chống tham nhũng vào giảng dạy trong nhà trường theo hướng dẫn của Bộ GD&ĐT.

5. Hội đồng thi đua, khen thưởng công khai quy trình, thủ tục xét thi đua khen thưởng, xét tặng các danh hiệu cho cán bộ, giáo viên, nhân viên.

6. Thực hiện công khai quy hoạch, đào tạo, bổ nhiệm, chuyển ngạch, nâng lương, luân chuyển, điều động, cho thôi việc, cho thôi giữ chức vụ, miễn nhiệm, bãi nhiệm, kỷ luật đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên; thực hiện Quy tắc ứng xử của cán bộ, giáo viên, nhân viên trong thi hành nhiệm vụ và trong quan hệ xã hội; theo dõi việc kê khai tài sản, thu nhập của cán bộ quản lý.

7. Bộ phận tài vụ thực hiện công khai, minh bạch trong hoạt động tài chính, ngân sách

nhà nước; hoạt động mua sắm tài sản, xây dựng sửa chữa và quản lý đầu tư xây dựng; thực hiện quy chế chi tiêu nội bộ, quy định các khoản chi: Hội nghị, tiếp khách, lễ kỷ niệm, đi công tác, sử dụng điện, nước, điện thoại, văn phòng phẩm, mua sách báo, tạp chí, ... đảm bảo công khai, minh bạch và công bằng; thực hiện quản lý, sử dụng các nguồn thu, cơ chế khoán kinh phí và tự chủ, tự chịu trách nhiệm về biên chế và tài chính đúng quy định, quy chế hiện hành.

8. Ban Thanh tra nhân dân, các bộ phận chức năng có liên quan của nhà trường có trách nhiệm đôn đốc thực hiện và đưa vào chương trình kế hoạch công tác nội dung kiểm tra trách nhiệm của người đứng đầu các tổ chức trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

Trên đây là Kế hoạch Nhiệm vụ công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực của Trường THPT C Hải Hậu trong năm 2025. Yêu cầu cán bộ, giáo viên, nhân viên nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở GD & ĐT (Phòng Thanh tra đề b/c);
- Chi bộ trường (để giám sát);
- Ban đại diện cha mẹ HS (để biết);
- BCH Công đoàn(để phối hợp);
- Lưu: VT.

KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG
TRƯỜNG
TRƯỜNG THPT C
HẢI HẬU
Lưu Văn Bình

